

Eksperts: Tiesu modernizācijas projekta ieviešana Latvijā tiek īstenota profesionāli

„Tiesu modernizācija Latvijā” ir ambiciozs projekts, un tas ir liels izaicinājums tā īstenotājiem gan tāpēc, ka ar video konferences un skaņas ieraksta iekārtām iecerēts aprīkot lielu skaitu tiesu zāļu un ieslodzījuma vietas (Nīderlandē, piemēram, ar video konferences iekārtām aprīkotas ir tikai 20 tiesu zāles un 10 ieslodzījuma vietas), gan tāpēc, ka viss projekta īstenošanas process prasa labu savstarpēju darba koordināciju, ar ko Latvija, starp citu, tiek galā ļoti labi,” – tā norādīja viens no Eiropā respektētiem ekspertiem tiesu modernizācijas jautājumos no Nīderlandes Peters J.A. van Roterdams. Savas vizītes laikā Latvijā šā gada februāra sākumā viņš iepazinās ar Šveices – Latvijas sadarbības programmas individuālā projekta „Tiesu modernizācija Latvijā” ieviešanu un testēja video konferences iekārtas vienā no pirmajām ar tām aprīkotajām tiesas sēžu zālēm Rīgas apgabaltiesā, Abrenes ielā 3. Kopā ar Peteru van Roterdamu vizītē Rīgā uzturējās arī viņa kolēģis Alberts Bosmans, video konferences ieviešanas projektu tehniskais konsultants.

Peters van Roterdams ir augsta līmeņa biznesa un informācijas tehnoloģiju eksperts, kurš sniedz konsultācijas dažādu modernizācijas projektu ieviešanā daudzās Eiropas valstīs. Tajā skaitā viņš tiek piesaistīts kā eksperts arī projektos, kas saistīti ar tiesu pieejamības pilnveidošanu ar jaunākajām tehnoloģijām. Tiesu administrācija ir Eiropas Komisijas īpašās programmas „Krimināltiesības” projekta „Videokonferenču izmangošana starpvalstu līmenī” („Transnational Use of Videoconferencing -True to Life Implementation”) sadarbības partneris, kura ietvaros abi Nīderlandes eksperti ieradās arī Latvijā, lai sniegtu savu vērtējumu un konsultācijas par projekta „Tiesu modernizācija Latvijā” ieviešanas norisi un pirmajiem rezultātiem.

Video konferenču iekārtas tika pārbaudītas tiešsaistē ar vienu no tiesas sēžu zālēm Nīderlandē un tehniskais aprīkojums Rīgas apgabaltiesā tika salīdzināts ar holandiešu ieviesto, un Peters van Roterdams varēja norādīt uz dažām atšķirīgām niansēm, piemēram: „Holandiešu tiesneši nevēlējās regulējamas kameras, tāpēc Nīderlandes tiesās ir kameras ar fiksētu fokusu uz katru procesa dalībnieku un viena kamera – tiesas zāles kopskatam.”

Peters van Roterdams sarunā ar Tiesu administrācijas pārstāvjiem pārliecinājās, ka projekta ieviešanas rezultātā Latvijas tiesu sistēma un sabiedrība patiesi būs ieguvēji – par ko viņš ir pārliecinājies arī savā praksē, sekojot līdzīgu pašu projektu norisei un rezultātiem daudzās Eiropas valstīs. „Nozīmīgākais ieguvums būs tie daudzie kilometri, kas tiks ietaupīti līdz ar konvojēšanas apjoma samazinājumu, iespēju lietas dalībniekiem piedalīties procesā no sev tuvākās un pieejamākās tiesas, iespēja piedalīties procesā, atrodoties dažādās valstīs,” norādīja Peters van Roterdams. Svarīgākais, viņaprāt, ir, lai visas procesā iesaistītās puses – gan tiesneši, gan lietas dalībnieki, gan liecinieki, gan prokurori un advokāti, kā arī tulki – jūtas komfortabli ar video konferences palīdzību organizētā tiesas sēdē, un viņš pauda pārliecību, ka Latvijā tā būs, jo „aprīkojumam un video konferences pārraidei Latvijā ir izcils tehniskais nodrošinājums, savienojums lielisks un attēla kvalitāte perfekta”.

Peters van Roterdams uzteica arī Tiesu administrācijas darbu. „Latvijā projekts tiek ieviests ļoti koordinēti, plānoti un rūpīgi. Ņemot vērā projektu apjomu, citās valstīs šī savstarpējā komunikācija mēdz būt ne tik labi koordinēta. Taču Latvijā par projekta ieviešanu atbildīgā komanda atstāja ļoti labu un profesionālu iespaidu. Jūs esat uzņēmušies īstenot labu projektu, un darāt to ļoti labi!” norādīja eksperts.

Sagatavoja:
Tiesu administrācija



Foto: Katrīna Moorlata